
Чи має право платник ПДВ на зменшення податкових зобов’язань, 

нарахованих при постачанні послуг неплатнику ПДВ, якщо вартість 

таких послуг було зменшено за результатами перевірки органом 

державного фінансового контролю? 
 

ЗІР, категорія 101.15 

Відповідно до п. 192.1 ст. 192 Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 року 

№ 2755-VI зі змінами та доповненнями (далі – ПКУ) якщо після постачання 

товарів/послуг здійснюється будь-яка зміна суми компенсації їх вартості, включаючи 

наступний за постачанням перегляд цін, перерахунок у випадках повернення 

товарів/послуг особі, яка їх надала, або при поверненні постачальником суми попередньої 

оплати товарів/послуг, суми податкових зобов’язань та податкового кредиту 

постачальника та отримувача підлягають відповідному коригуванню на підставі 

розрахунку коригування до податкової накладної (далі – розрахунок коригування), 

складеному в порядку, встановленому для податкових накладних, та зареєстрованому в 

Єдиному реєстрі податкових накладних (далі – ЄРПН). 

Якщо внаслідок такого перерахунку відбувається зменшення суми компенсації на 

користь платника податку - постачальника, то постачальник має право зменшити суму 

податкових зобов’язань лише після реєстрації в ЄРПН розрахунку коригування до 

відповідної податкової накладної (п.п. 192.1.1 п. 192.1 ст. 192 ПКУ). 

Згідно з п. 192.2 ст. 192 ПКУ зменшення суми податкових зобов’язань платника 

податку – постачальника в разі зміни суми компенсації вартості товарів/послуг, наданих 

особам, що не були платниками цього податку на дату такого постачання, дозволяється 

лише при поверненні раніше поставлених товарів у власність постачальника з наданням 

отримувачу повної грошової компенсації їх вартості, у тому числі при перегляді цін, 

пов’язаних з гарантійною заміною товарів або низькоякісних товарів відповідно до закону 

або договору. При цьому ПКУ не передбачено виключень щодо зменшення таких 

податкових зобов’язань у разі часткового зменшення вартості поставлених неплатнику 

ПДВ товарів/послуг (незалежно від причин такого зменшення). 

Таким чином у разі часткового зменшення за результатами перевірки органом 

державного фінансового контролю вартості послуг, наданих неплатнику ПДВ, можливості 

складання постачальником-платником ПДВ розрахунку коригування на зменшення 

податкових зобов’язань, нарахованих за такою операцією, ПКУ не передбачено. 


